

**INFORME DE GESTIÓN INTERMEDIO CONSOLIDADO  
CORRESPONDIENTE A LOS SEIS PRIMEROS MESES DEL EJERCICIO 2012**

## **EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS**

El Grupo ha tenido como objetivo prioritario el cumplimiento del Plan de Gestión Anual en el marco del Plan Estratégico 2012-2015, el crecimiento en su área de actuación, el fortalecimiento del balance, el aumento de la base de clientes de la Entidad y la mejora en la eficiencia.

## **BENEFICIOS**

La cifra de beneficios netos consolidados del primer semestre del ejercicio 2012 asciende a 21.159 miles de euros; esta cifra es un 19,60% superior a la obtenida en el primer semestre del año anterior.

## **RECURSOS PROPIOS**

Los fondos propios contables consolidados ascienden a 775.890 miles de euros, mientras que los recursos propios computables en base consolidada alcanzan la cifra de 800.233 miles de euros. El coeficiente de solvencia total es del 12,58%, destacando la parte correspondiente a los recursos propios de primera categoría o Tier-1 con un ratio del 11,96%. En cuanto al ratio de capital principal exigido por el Real Decreto-ley 2/2011, para el reforzamiento del sistema financiero español, éste se sitúa en el 11,71%, muy por encima del mínimo exigido por el Real Decreto-ley en el 8%.

Este amplio superávit de los ratios de solvencia, junto con las provisiones ya constituidas y la capacidad de generación de resultados, han sido valorados por el Banco de España en la aprobación de los planes de cumplimiento de los nuevos requerimientos de provisiones y capital establecidos por los Reales Decretos-ley 2/2012 y 18/2012, de saneamiento del sector financiero y sobre saneamiento y venta de los activos inmobiliarios del sector financiero, respectivamente.

## **DEPÓSITOS**

Los depósitos de clientes gestionados por Caja Rural de Navarra que figuran en su balance consolidado al 30 de junio de 2012 ascienden a 5.772.684 miles de euros, dentro de los cuales se incluye la emisión de una cédula hipotecaria singular por importe de 500.000 miles de euros. El volumen de depósitos ha experimentado un crecimiento del 8,74% respecto a la misma fecha del ejercicio anterior.

## **INVERSIÓN CREDITICIA**

Los créditos a clientes ascienden al final del primer semestre del ejercicio 2012 a 6.421.050 miles de euros, lo que supone un 1,85% de incremento sobre la misma fecha del año anterior. Por su parte, el índice de morosidad de la Entidad se sitúa en el 4,15%, un ratio muy inferior a la media del sector (9,42%), en máximos históricos.

## **OTROS ASPECTOS**

A la fecha de emisión de este informe no se ha producido ningún hecho posterior al cierre que modifique o altere la situación patrimonial del Grupo.